
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

Determina a Contrarre No. Rep. 904 del 24/02/2022 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 

139.000,00; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

VISTA la Determina Dirigenziale Rep. n. 56010 del 09/08/2017 di affidamento 

delle funzioni di Responsabile amministrativo del CIELI alla dott.ssa Silvia 

Orsino;  

CONSIDERATA l’esigenza, manifestata dalla Prof.ssa Valentina Di Gregorio, di acquistare n. 

10 copie del volume dal titolo “La calcolabilità del danno non patrimoniale. 

Criteri di valutazione e discrezionalità del giudice”; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto 130-2020-EM-FRA_001 (FRA 2020) 

del budget 2022; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non 

essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 

sicurezza; 

PRECISATO che: 

• ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con la presente procedura si intende 

realizzare il seguente fine: svolgimento attività didattiche e di ricerca della Prof.ssa 

Valentina Di Gregorio; 

• la procedura ha per oggetto: l’acquisto di n. 10 copie del volume dal titolo “La 

calcolabilità del danno non patrimoniale. Criteri di valutazione e discrezionalità del 

giudice”, secondo l’offerta ricevuta dall’editore;  



 
 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto del materiale indicato, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 

50/2016 tramite affidamento diretto alla azienda: 

G. Giappichelli Editore srl 

Via Po 21 – 10124 Torino (Italia) 

C.F. e P.IVA 02874520014 

con CIG: ZD2355890A e CUP: D32F20000490005 

 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 182.00, con IVA assolta dall’editore ai 

sensi dell’articolo 74 comma 1 lettera c del D.P.R. 633/1972, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.04.01.01 (Libri, riviste e giornali), del progetto 130-2020-EM-FRA_001 

(FRA 2020) del budget 2022; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze; 

4. di provvedere al pagamento tramite bonifico bancario; 

5. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Silvia ORSINO (Responsabile 

Amministrativo CIELI). 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Silvia ORSINO 

(firmato digitalmente) 

 


